## E.

*Elixus*—197 elixa. ἐκεστός, coctus in aqua vel in iure. Hum. „quod cinere ollae supposito coctum est“. Idem est 'elixatus'; Apic. III, 108 sfondilos elixos, III, 110 sf. elizatos.

*Emina*—202—hemina, ἡμῖνα mensura hic est liquidus, sextarii dimidium (cyathi III)—0,44 liter.

*Eruca*—196 (semen) suavis planta, quam graeci euzomon appellabant, ross. гулявникъ, горчичная капуста. Plin. 20, 125.

*Esiciatum*—197 (esciate cod.) pullum—non vulg. pro „isiciatum“, sed ut monet Sch. ad 384, 402, VIII (ubi codd. esciatum, exsicatum, exicatum) a verbo sicare i. q. secare est „exsectum“, i. e. pectus, pulpa pulli.

*Exbromabis*—198. exbrōmare (βρῶμως est lat. virus, βρομώδης virosus, immundus)—pro emundare et purgare (Salm. 255 in Sol.) molesto odore liberare; hic est: facies ut umorem expellant, Apic. VII, 266.

*Expl(cit)*—203. brevis c. cf. Apici: explicit liber β. Explicit Apici alieus. explicitus est.

*Exiccato*—203 (pro cod. exugato) v. ad. XXVIII=exsiccato.

*Exozome*—et exodium cod. v. in notis ad XXIV.

## F.

*Fastinaca*—196=fasciculus v. Citri.

*Feniculum*—196. f.—i. semen. μάραθρον γέροντος (bot. anethum foeniculum).

*Folium*—196, 197. pro: folium nardi, sexies apud Apic. Salmas. 753 bE non recte: folium est malabathrum. Cf. Apic. IX, 411: folium et malabathrum addes et I, 30: f., m.

*Fusile*—197. ablat., supple iure=iure profuso, opiparo.

## G.

*Garatas*—198 (ofellas).

*Garaton*—198 (ofellas) cod.—graton 196. pro his cum Sch.—„lasaratas“ cf. Apic. VI, 248, VIII, 393.

*Garum*—203—liquamen ex piscibus ('garon') paratum. Confectio gari ex vetusto manuscripto codice (Bernhold <sup>1</sup>), p. 185): Sume pisces

<sup>1</sup>) Caeli Apici I. Mich. Bernhold, Marcobraitae M. D. CC. LXXXVII.

minores salsos, aut si salsi non fuerint, saliantur pauco sale, et mitte ex illis sextarium unum et de bono vino sextarios tres et coque in aereo vase, usque dum duas partes consumantur et tertia remaneat; tum colla per saccum usque ad claritatem et refrigeratum mitte in vitream ampullam et utere. Cf. Plin. 21, 3 et Mart. 13. Ostrea et nostra aetate „sauce d'anchois“. Sen. Ep. 96. Garum pretiosam malorum piscium saniem.

*Gentima*—196. v. supra: caepa.

*Granata*—196. mala granata Apic. I, 18, Punica alias vocata.

*Gustata*—198. correxit Sch.: iustata, sicuti I, 67 ad iustum (pro-gustum cod.) coctas. „Iuste coctus“ quod pag. 49. et pag. 56. memoratur sub. № 133. non inveni IV, 133, sed est ibi „ex iure coctum“? Iustare est ad iustum mensuram redigere, francogallicum *ajuster*. Mendum (g pro i) ex pronuntiatione ortum (p. 56).

## H.

*Haedula*—197 (haedulas lasaratas).

## I.

*Igni*—lento 199 coques. Cf. Apic. I, 1 igni lento et aridis lignis, II, 51—fervere.

*Inferebis*—200.

*Inotocano*—199. inotogono 199, in otogonon, inotogonon 197. v. ad. XI Brev. cyb.

*Impensa*—199 (impesam) impesa cod. 203. Hum. temperatura, conditura, mixtura seu quod rei alicui impenditur. Barth. Farcimentum farctio. Sch. ad 199 „in pensam“ proponit, ut VI, 252 in aequam ad aequam II, 54 (pag. 87), ut sit pensiculate, iusto examine, et „de patella“ sit, quod ‘ius de suo sibi’ (201). Sed VIII, 367 perfundes in patella impensam, 369. hac impensa reples 372. inpensam terentinam et saepius.

*Innula*—196. Inula, ἐλένιον, bot. Inula Helenium, девясилъ Plin. 19, 91. Inula per se stomacho inimicissima, eadem dulcibus mixtis saluberrima, defectus (92) praecipue stomachi excitat.

*Inogaro*—198.=oenogaro.

*Intingis*—202 in aqua cf. Apic. VII, 295 melle contingis.

*Iuncus*—196 radices. bot. iuncus, scirpus ситникъ, рогозъ. Africinus sine odore pessimus (Plin. 21, 120).

*Iuscellatus*—197, 202 (porcellus)—cum iuscello paratus.

*Iuscelum*—200.

*Ius*—197 in perdices; 201 de suo sibi (Cf. Colum. 12, 42, 2 mala in suo sibi iure decoquuntur) „sibi“ additur sermone rustico ad „suus“—idem est ac ‘*patinarium*’, in quo coquuntur, cf. Apic. 147 (suffundes) ius de suo sibi, 171, 172,—3, 4, 5, 7; 182.—197 eo iure, 203 ipso iure.

## L.

*Lasar*—196, 203, 198; vivum 202. radices 196, 199, 202 (Apic. VII, 258 laser cirenaicum vel particum) dicitur de succo plantae, quae appellatur laserpitium vel silphium. Laseris genera duo (Plin. 19, 43) rhisias, succus radicis et caulias—caulis. Laser quas habeat utilitates, immensum est referre Plin. 22, 106. Laser cyrenaicum sec. Della-Cella est Ferula tingitana, sec. Kurtsprengel—Thapsia gummifera,—parthicum s. Persicum (Medicum) Ferula assa foetida. Salmas. p. 255 b. „Inter Medic. et Cyren. laser ita distinguit Dioscorides ut dicat Cyren. odoris esse suavissimi et ei qui gustaverit, os ne quidem oleat nisi parvo tempore... Medicum... acrioris ac viriosioris esse flagrantiae, p. 256 a. „lasaratum porcellum, l. haedum quod de lasare parthico vel M. capendum“. lasera (plur.) Anth. Lat. Riese 390, 23. At denuo Hehn (O. Schrader—A. Engler)—Kulturpfl. u. Hausthiere 902 appellat lasar—ferula assa foetida. pag. 191 „wahrscheinlich“.

*Lasaratus*—197, 202=lasare conditus. lasaratas (ofellas) 197, 198 pro graton et garaton cod. lasaratas haedulas 197 pro „aratu“ cod.

*Lauri*—бака 197. Tria genera apud Catonem: Cypria, Delphica, silvatica. *Laurus nobilis* L.